MEDIDA PROVISÓRIA Nº 919, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

EMENDA MODIFICATIVA 

Dê-se ao art. 1º a seguinte redação: 

Art. 1º A partir de 1º de fevereiro de 2020, o salário mínimo será de R$ 

1.056,50 (mil e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos). 

Parágrafo único.  Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do 

salário mínimo corresponderá a R$ 35,22 (trinta e cinco reais e vinte e dois centavos) 

e o valor horário, a R$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos).